
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05126 

 Del: 17/06/2023 

 Esecutivo Da: 17/06/2023 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

Progettazione esecutiva, comprensiva del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Intervento 

"Scuola Calvino – demolizione e ricostruzione in situ” (PNRR - M.2 - C. 3 - Investimento 1.1 "Costruzione di 

nuove scuole mediante sostituzione di edifici") codice opera 220273- 220276 CUP: H11B22000310006 - CIG: 

979548953D. Rimodulazione tempi consegna

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

- è stata approvata la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  14 del  29 marzo 2023, avente ad oggetto  

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  

nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";

- è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17 maggio 2022, avente ad oggetto “Piano  

Esecutivo di Gestione 2022/2024: approvazione”;

Richiamato:

- il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio  

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, e in 

particolare la Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e 

riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”;

Rilevato che nell’ambito del  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza, la  Missione 2 – Rivoluzione verde e  



transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1:  

“Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici” si pone l’obiettivo di procedere alla sostituzione  

di parte del patrimonio edilizio scolastico obsoleto con l’obiettivo di creare strutture sicure, moderne, inclusive  

e sostenibili  per favorire:  i)  la riduzione di consumi e di emissioni  inquinanti; ii)  l’aumento della sicurezza  

sismica degli  edifici  e  lo sviluppo delle  aree verdi;  iii)  la  progettazione degli  ambienti scolastici  tramite il  

coinvolgimento  di  tutti i  soggetti coinvolti con  l’obiettivo  di  incidere  positivamente  sull’insegnamento  e  

sull’apprendimento degli  studenti; iv) lo sviluppo sostenibile del territorio e di servizi  volti a valorizzare la  

comunità;

Richiamato:

- l’avviso pubblico prot. 48048 del 2 dicembre 2021 emesso dal Ministero dell’Istruzione per la presentazione  

di candidature e proposte di sostituzione edilizia di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico con le relative aree 

da porre a base del concorso di progettazione, di cui all’articolo 24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152,  

allora in corso di conversione, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione 

ecologica  –  Componente  3  –  Efficienza  energetica  e  riqualificazione  degli  edifici  –  Investimento  1.1: 

“Costruzione  di  nuove  scuole  mediante  sostituzione  di  edifici”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next 

Generation EU;

-  l’“Accordo di  Concessione di  finanziamento e meccanismi  sanzionatori”  stipulato in data 4/10/2022 con 

l’apposizione  delle  firme  elettroniche  del  Sindaco  di  questo  Comune  e  dal  Dirigente  competente  per  il  

Ministero;

Richiamato:

- l’avviso n. 2022/S 125-356124 del Ministero dell’Istruzione che ha indetto il “Concorso di progettazione in 

due gradi ai sensi degli articoli 152 e seguenti del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’articolo 24 del  

decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233 

per la presentazione di proposte progettuali  per la realizzazione di nuove scuole mediante sostituzione di  

edifici”, così come era previsto nell’avviso pubblico prot. 48048 del 2 dicembre 2021 sopra citato, da finanziare  

nell’ambito del  PNRR,  Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione digitale  – Componente 3 –  Efficienza  

energetica  e  riqualificazione  degli  edifici  –  Investimento  1.1:  “Costruzione  di  nuove  scuole  mediante  

sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

-il CUP 58H22001340001 e n. 212 CIG, uno per ciascuna area ammessa al concorso di progettazione, di cui il  

CIG 9316905939 relativo all’intervento candidato dal Comune di Firenze;

- la Deliberazione n. 00120 del 21/03/2023 con la quale la Giunta Municipale ha approvato il  progetto di  

fattibilità tecnica ed economica, scaricato dal Portale Futura, redatto da Peluffo & Partners Architettura Srl  

codice fiscale 09891730963 (Capogruppo mandataria) in raggruppamento costituendo;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2023/DD/02259 di nomina RUP 2023-2025 – PNRR, tra cui l’intervento in  

parola  “Scuola  Calvino  -  demolizione  e  ricostruzione  in  situ”  (PNRR  -  M.2-C.  3  -  INV  1.1  -  CUP 

H11B22000310006) - codici opera 220273 e 220276, CUI S01307110484202200171;

Pag. 2 di 6 DD/2023/05126



- il progetto n. S0477/2023, denominato “Campagna Geognostica Scuola Calvino demolizione e ricostruzione 

in  situ  C.O.  220273-220276”  (CUP  H11B22000310006),  ammontante  ad  €  42.198,30,  approvato  con 

Determinazione n.  2023/DD/3510 e finanziato con fondi a  valere sulla  linea di finanziamento Missione 2, 

Componente 3, Investimento 1.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

-  l’affidamento,  con  la  medesima  determina,  del  servizio  alla  società  Nuova  Geotec  s.r.l.  per  una  spesa  

complessiva di € 40.185,87 (di cui € 31.340,00 per importo per il servizio al netto del ribasso, € 1.599,24 oneri  

di sicurezza ed € 7.246,63 per Iva al 22%) evidenziando un ribasso d’asta di € 2.012,43;

- l’impegno in favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Firenze assunto con Determinazione n.  

2023/DD/4090 per una spesa complessiva di € 800,00;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2023/DD/4782 di affidamento in sospensione di efficacia (fatto salvo l’esito 

positivo dei  controlli  requisiti)  del  servizio  di  progettazione esecutiva,  comprensiva  di  tutte le  prestazioni  

indispensabili  per  l’espletamento  dell’incarico  oggetto  dell’affidamento,  anche  se  riconducibili  al  livello  

omesso  di  progettazione  definitiva,  e  del  coordinamento  della  sicurezza  in  progettazione,  in  favore  del 

vincitore del concorso di progettazione - bandito dal Ministero dell’Istruzione e Merito - Peluffo & Partners  

Architettura Srl codice fiscale 09891730963 (Capogruppo mandataria), in raggruppamento (codice beneficiario  

76971) con: ARX Srl – Arch. Andrea Parisella - VALLARINO ENGINEERING Srl - B-Green Consulting Srl – Geol.  

Sergio Pugliese - Ing. Massimo Agostini, CIG 979548953D, dando atto della spesa complessiva di € 375.250,02  

e della minore spesa derivante da ribasso d’asta di € 97.666,71;

- il verbale di consegna in via di urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 8 comma 1  

lettera a) del d.l. 76/2020, convertito nella l. 120/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 14 comma 4 del d.l. 13/2023 

convertito nella l. 41/2023 dell’8/06/2023;

-  la  Determinazione Dirigenziale n.  2023/DD/04995 di  affidamento in  sospensione di  efficacia (fatto salvo 

l’esito  positivo  dei  controlli  requisiti)  del  servizio  di  verifica  del  progetto esecutivo relativo all’intervento 

denominato:  “Scuola  Calvino  –  demolizione  e  ricostruzione  in  situ  (PNRR -M.2 -  C.  3  -  Investimento  1.1 

"Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici") CUP H11B22000310006 – c.o. 220273-220276,  

alla  S.G.N.  Engineering srl  (Cod.  ben.  68726) -  CIG 9845787875, dando atto della  spesa complessiva di  € 

44.408,00 e della minore spesa derivante da ribasso d’asta pari ad € 19.771,43;

Considerato

-  il  perfezionamento  del  livello  di  conoscenza  della  struttura  esistente  e  l’esecuzione  della  campagna 

geognostica propedeutica;

- tutte le indicazioni fornite dalla Dirigenza scolastica che sono già state riviste assieme;

-  la  necessità  di  rispettare  la  scadenza  PNRR  del  10  luglio  2023  per  l’emissione  del  Provvedimento  di 

approvazione del Progetto esecutivo con Verbale di Verifica e Validazione (delibera di Giunta entro il 10/06,  

comporta trasmissione esecutivo verificato entro il 30/06);

Ritenuto  opportuno  e  necessario  fornire  una  nuova  scalettatura  dei  tempi  di  consegna  degli  elaborati 

progettuali al fine di trasmettere gli stessi al soggetto incaricato della verifica, come segue:

Pag. 3 di 6 DD/2023/05126



• 14/06/2023 elenco elaborati, stato attuale, Bim Architettonico e strutturale, planimetrie, particolari, dettagli  

(no abaco infissi, no esterni);

• 16-20/06/2023 relazioni e tavole relative a Impianti elettrici, Impianti meccanici, VVF;

• 20-24/06/2023 documentazioni economiche.

Dato atto che, ai fini del rispetto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato 

con deliberazione di Giunta n. 21 del 28.01.2020 e di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot.  

n. 76915 del 31 marzo 2014, del codice di comportamento dei dipendenti approvato con Deliberazione di  

Giunta  n.  471  del  30/12/2013e  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti del  Comune  di  Firenze,  

approvato con Deliberazione di Giunta n. 12 del 26/01/2021, che non sussistono cause di conflitto di interessi  

nei confronti dell’aggiudicatario, come dichiarato con il presente atto;

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la repressione  

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32  

dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti 

pubblici,  approvata con Deliberazione della Giunta n. 347/2019 e sottoscritta in data 10 ottobre 2019 dal  

Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e la Prefettura di Firenze;

Dato atto che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la  

trasparenza  2022-2024,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2022/G/00020,  in  data  1 

febbraio 2022, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del  

medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non sussistono cause di conflitto di interessi ai 

fini dell’adozione del presente atto, come da dichiarazione del RUP allegata alla Determinazione n. 3622/23,  

che viene confermata con il presente atto;

Dato altresì atto:

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali  conservati in atti di questo  

ufficio;

Visti:

- l’art. 32 comma 10 e l’art. 76 del D.lgs. 50/2016;

- il DL n. 77/2021, conv. con mod dalla L. n. 108/2021;

Pag. 4 di 6 DD/2023/05126



- il DL n. 76/2020, conv. con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii;

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000;

- il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e il d.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;

- l’art. 16 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per quanto sopra espresso,

1)  di  dare  atto della  nuova  scalettatura  dei  tempi  di  consegna  progettuale  come  da  verbale  allegato  al  

presente provvedimento, per i motivi di cui in premessa;

2)  di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  lavori  in  questione  è  il  sottoscritto  Ing.  

Alessandro Dreoni, che ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi nei confronti dell’operatore economico  

aggiudicatario dei lavori e dell’oggetto dell’affidamento;

3) di adempiere ai conseguenti obblighi di pubblicità.

ALLEGATI INTEGRANTI

2023-06-13 tempi consegna_signed.pdf.p7m - 1fad2e53cf987260ca86b2a45dafd11b8aa3b3775444713fc70a7e89f40539e0

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Pag. 5 di 6 DD/2023/05126



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/05126


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05126

